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LS RECETTES DOUANIERES

LA REPARTITION DES RECETTES DOUANIERES PAR RUBRIQUE

Composition et parts des recettes douaniéres en 2011 Evolution des recettes douanieres
(En MMDH)
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Evolution des recettes douaniéres par rubrique
(En MMDH)
RUBRIQUES 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201
Droits d’importation (DI) 114 124 12,3 134 13,7 11,8 12,2 10,3
Taxes intérieures de consommation (TIC) dont : 14,5 15,2 15,7 11,3 18,7 19,6 211 219
- TIC sur produits énergétiques 8,5 9,0 9,2 10,2 10,6 11,7 12,3 12,9
- TIC sur tabacs manufacturés 5,1 5,3 5,6 6,1 7,0 6,9 7,5 7,5
- Autres 0,8 0,9 0,9 1,0 11 11 1,3 14
Taxe sur la valeur ajoutée (TVA) dont : 16,8 19,8 22,5 29,0 35,4 32,6 384 441
- TVA sur produits énergétiques 2,3 3,0 3,6 40 54 43 1,1 10,2
- Autres 14,5 16,8 18,9 25,0 30,0 28,3 30,7 33,9
Redevance sur exploitation des phosphates 0,6 0,7 0,7 0,7 0,1 0,0 0,0 0,0
Redevance gazoduc 0,8 14 1,6 14 1,1 1,1 14 2,2
Autres recettes 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
TOTAL 44,4 49,8 53,0 62,1 69,9 66,0 13,6 18,7

Les recettes douaniéres enregistrées au cours de 'année 2011 ont réalisé une augmentation de 7% par rapport a celles
réalisées au cours de 1'année 2010, soit 78,7 MMDH contre 73,6 MMDH l'année derniére. Cette hausse est imputable
a la bonne performance enregistrée au niveau de la taxe sur la valeur ajoutée (+14,8%) et des taxes intérieures de
consommation (+3,4%). Les droits d'importation ont diminué de 16,2%.

Rapportées aux prévisions de la loi de finances pour I'année 2011, ces recettes ont atteint 108,9%. Cet écart s’explique
essentiellement par la réalisation des prévisions de la TVA a hauteur de 114,3%.
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LES RECETTES DOUANIERES

Le résultat observé au niveau global des recettes découle de l'évolution des rubriques ci-apres :

« Taxe sur la Valeur Ajoutée (TVA) : intervenant a hauteur de 56,4% cette année, les recettes de cette taxe ont augmente
de 14,8%, en raison essentiellement de 1'appréciation des cours mondiaux des produits pétroliers et 'augmentation
de la base imposable de la TVA.

« Taxes Intérieures de Consommation (TIC) : La progression de 3,4% des recettes des TIC est attribuée a la hausse
enregistrée des recettes sur les produits énergétiques et les boissons alcoolisées ou non.

« Droits d'importation : ils ont accusé une baisse de 16,2% par rapport a l'exercice précédent, et ce, en raison de la
réforme tarifaire notamment, la reduction du taux maximum de 35% a 30%, la suspension du DI sur le blé et l'inter-
diction d'immatriculation des voitures importées d'un age supérieur a 5 ans. Ainsi, la part de cette rubrique dans les
recettes douaniéres globales a accusé un recul de 4,3 points en passant de 17% en 2010 a 12,7% en 2011.

* Redevance de passage du Gazoduc : En hausse de 49,2% par rapport a 2010, sa part a aussi augmenté de 0,7 point
dans les recettes douaniéres en passant de 2,0% en 2010 & 2,7% en 2011.

EVOLUTION DES RECETTES DOUANIERES PAR RAPPORT A CERTAINS AGREGATS

Evolution des recettes douaniéres par rapport a certains agregats

(En MMDH)

Rubriques 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011(*)
Recettes douaniéres (1) 444 49,8 53 62,1 69,9 66 73,6 18,1
Droits d’importation (DI) (11) 114 124 12,3 134 13,7 11,8 12,2 10,3
Recettes fiscales (2) (**) 97 1104 125,2 150,1 185,5 169 173,9 184,4
Part des recettes douaniéres (1)/(2) en % 458 451 423 414 37,7 39,0 423 42,7
Recettes ordinaires hors privatisation (3) 116,6 132,2 147 1,1 204,5 190,5 193,8 212,5
Part des recettes douaniéres (1)/(3) en % 38,1 37,6 36,1 36,2 34,2 34,6 38 37
Produit intérieur brut nouveau systéme (4) 500,1 522,6 575,3 616,3 688,8 1324 764,3 806
Part des recettes douaniéres (1)/(4) en % 8,9 9,5 9,2 10,1 10,1 9 9,6 9,8
Ratio des droits d’importation par rapportauPIBen% 2,3 24 2,1 2,2 2 1,6 1,6 1,3
Valeur des importations globales (5) 157,9 184,4 210,6 259,7 326 264 298 358
Taux de la pression fiscale (11)/(5) en % 1,2 6,7 58 5,2 4,2 45 41 29

(*) : Il s’agit de chiffres provisoires
(**) : Le montant des recettes fiscales integre le tiers de la TVA affecté aux collectivités locales.

L'analyse des chiffres provisoires pour 'annee 2011 révéle que la part des recettes douaniéres dans les recettes fiscales
représente 42,7% contre 42,3% en 2010.

Rapportée aux recettes ordinaires hors privatisation de I'’Etat, cette part s’est située a 37% en 2011.

Par ailleurs, le taux de la pression fiscale sur les importations a baissé notablement puisqu’il est passé de 7,2% en 2004
a 2,9% en 2011, soit une réduction de 59,7% en huit ans.



NOMBRE DI DECLARATIONS (D.U.M)
ENREGISTREES

ENSEMBLE DES REGIMES DOUANIERS

Rubriques 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Importations 460 608 475372 495395 509 053 541163 587994 600 479 579550 603 852
Exportations 172 389 175409 178259 169129 172 931 185110 176 877 158 706 172 565
Total 632997 650 781 673654 678182 714094 773104 777 356 738 256 776 417

Evolution du nombre de déclarations de 2002 a 2011
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NOMBRE DE DECLARATIONS (D.U.M) ENR

Par famille de régimes douaniers

SENS DOUANIERS 2004 2005 2006 2000 2008 2009 2000 2011 Var o Pant
ATPA (1) 118240 112569 117750 121785 113565 100610 106547 104658  -18 16,8

AUTRESRED (2) 75967 86914 94834 107588 111984 109116 123549 130185 54 209

IMPORTATIONS IMP_SIMPLES (3) 289258 296945 315654 344497 360728 356554 361090 375335 39 602
AUTRES 11930 12995 14386 14124 14202 13270 12666 13446 62 22

TOTAL DES IMPORTATIONS 495395 509423 542624 587094 600479 579550 603852 623624 33 1000
EXPSTATPA(4) 107386 97748 99308 105304 99223 84848 91225 91608 04 511

AUTRESRED 19784 22203 28502 31463 33170 31975 32074 32601 16 182

EXPORTATIONS EXP.SIMPLES 49363 48100 45451 46763 43046 40414 48009 53861 122 300
AUTRES 1728 1529 1480 1580 1438 1469 1257 1231 21 0]

TOTAL DES EXPORTATIONS 178261 169580 174741 185110 176877 158706 172565 179301 39  100,0

TOTAL GENERAL 673656 679003 717365 773104 777356 738256 776417 802925 34

(1) Admission temporaire pour perfectionnement actif

(2) Autres régimes économiques en douane

(3) Droit commun et autres importations simples : importations dans le cadre du régime 010 et autres importations dans le cadre des accords, les RED ou autres.
(4) Exportations en suite d’admission temporaire pour perfectionnement actif.




Par Direction Régionale

SENS REGIONALES 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 oyt
CASA PORT 179413 168547 166093 179386 173663 157179 150735 154484 25 248

CASABLANCA 193003 209602 235639 251607 263382 258304 272142 276745 17 444

CENTRE 1023 10239 9969 9525 8634 7908 7428 6764 -89 11

IMPORTATIONS CENTRE-SUD 7585 7352 7357 7767 7928 7095 7160 7140 03 11
AGADIR & LAAYOUNE 12239 12211 13835 15502 17109 16187 15775 15719  -04 25

NORD-EST 6981 7883 9083 9542 10749 10241 8007 652  -185 10

NORD-OUEST 85940 93589 100648 114665 119014 122636 142605 156250 96 251

CASA PORT 31273 29073 27241 26673 24820 18827 20426 20812 19 16

CASABLANCA 59572 54664 56212 60326 59583 54576 57772 58273 09 325

CENTRE 5637 5020 5714 5331 5079 4568 4767 4624 30 26

EXPORTATIONS CENTRE-SUD 16 027 15840 15640 14364 13045 11036 11928 11104 -6,9 6,2
AGADIR & LAAYOUNE 7920 8 880 10 325 13610 14046 15017 18067 19 057 55 10,6

NORD-EST 1993 2108 2021 2158 1873 1656 1330 1189 -10,6 0,7
NORD-QUEST 55839 53995 57 588 62648 58431 53026 58 275 64 242 10,2 35,88 E

.
TOTAL GENERAL 673656 679003 717 365 773104 777356 738256 776417 802925 34 - ?
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Au terme de l'année 2011, le nombre de déclarations %
enregistrées dans les bureaux douaniers a augmenté I
de 3,4% par rapport a 2010. La part des déclarations \
d’'importation a été de 77,7% contre 77,8% en 2010 et I
78,5% en 2009. .
Le nombre de ces déclarations a l'importation a atteint 2
623 624 en 2011, en progression de 3,3% par rapport a ‘IJ
l’année précedente. A 1'export, le rythme de la hausse 1

étant de 3,9%.

Globalement, 21,8% des déclarations ont été enregistrées
a Casa-Port, contre 22,0% en 2010. Cette baisse d’activité
s’explique essentiellement par la mise en place, hors de
I'enceinte douaniére de ce bureau, de magasins et aires
de dédouanements rattachés au bureau de Casa-extérieur,
dont la part est de 21,3%.

Les parts des bureaux de Tanger-MED et de Nouasser-
Frét ont représenté respectivement 18,4% et 17,6%
cette année.



NOMBRE DE DECLARATIONS (D.U.M) ENR

REGIMES ECONOMIQUES EN DOUANE (RED )

NOMBRE DE DUM ENREGISTRES SOUS RED (Cas de 1'import) NOMBRE DE DUM ENREGISTRES SOUS RED (Cas de 1'export)
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En nombre de déclarations, la part des opérations sous régimes économiques a régresse de 1,8% au cours de l'annéee
2011 par rapport a 2010. Ainsi, les DUM sous RED ont représente :

* 37,7% du total des DUM déposées a l'importation en 2011 contre 38,1% en 2010
* 69,3% du total des DUM déposées a 1'exportation en 2011 contre 71,5% en 2010.

Cette situation s’explique en partie par une nette baisse de l'activité textile et habillement lors du dernier tiers de
I'année 2011.

Les importations sous RED autres que ’ATPA ne sont pas corrélées avec les exportations en suite de RED autres que
I’ATPA dans la mesure ou elles portent sur :

- des déclarations d’admission temporaire de matériel (souvent de longue durée)

- des déclarations d’entrep6t qui sont majoritairement régularisées par des mises a la consommation ou des
cessions. Ces derniéres étant suivies par des exportations en suite d’ATPA et sont donc comptabilisées au niveau
du graphique ci-dessus dans la partie exportation en suite d’ATPA

- des déclarations de transformations sous douane qui seront régularisées par des mises a la consommation

N.B : les DUM a I'export englobent aussi bien les opérations d’export a I'ouverture que les opérations d’apurement.




LBS REGIMES ECONOMIQUES N DOUANE (RED)

IMPORTANCE DES RED DANS LE COMMERCE EXTERIEUR

(CHIFFRES PROVISOIRES POUR 2011)

Evolution des régimes économiques a 'importation
(En MMDH)
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En valeur, les exportations sous ATPA ont totalisé en 2011 plus de 122,3 MMDH réalisant une augmentation de 15,8%
au moment ou les importations sous le méme régime ont atteint 66,2 MMDH soit, +29,1% par rapport a 2010.

Répartition des régimes économiques
a l'importation en 2011
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LES REGIMES ECONOMIQUES EN DOUANE (RED)

Evolution du volume des échanges dans le cadre des RED

1.000 Tonnes Valeur en MMDH

LD AL 2010 2011 2010 2011+ Var
ATPA 78310 82028 51,0 6,2 29,1

S AT 1004 1056 36 5.8 60,4
Entrepot 56,9 1080 6.1 74 203

Autres 1724 182,6 4 43 9,5

TOTAL 8 630,6 8 899,0 64,9 83,7 24,2
ATPA 8 1486 8 668,7 1056 1223 158

AT 12763 11840 167 156 64

EXPORTATIONS Entrepot 7887 6221 76 73 12
Autres 121 162 06 06 38

TOTAL 10225,7 10491,1 130,6 1459 1,7

*: Chiffres provisoires
AT : Admission temporaire
ATPA : Admission temporaire pour perfectionnement actif

Les opérations commerciales réalisées dans le cadre des RED ont représenté 43,1% de I'ensemble des transactions
commerciales, soit 229,5 MMDH contre 195,5 MMDH en 2010.

Les importations effectuées en 2011 sous RED ont atteint 83,7 MMDH, soit une hausse de 24,2% par rapport a I'année
2010. Les exportations en suite de ces régimes se sont élevées a 145,9 MMDH, affichant ainsi une augmentation de
11,7% par rapport a celles de 'année derniere.

Les échanges extérieurs réalisés dans le cadre du régime de 1'ATPA se sont établis a 188,5 MMDH, en progression de
20,2% par rapport aux réalisations de 1'exercice 2010. Ils ont représenté 82,1% des opérations effectuées sous RED.

FOCUS SUR LE REGIME DE L'ADMISSION TEMPORAIRE POUR

PERFECTIONNEMENT ACTIF

A l'importation

Les principales catégories de produits importés en 2011
sous le régime de I’ATPA sont énumérées ci-apres :

. les demi-produits avec une part de 36,9%. Les impor-
tations ont porté notamment sur les transistors, les
produits chimiques, le cuivre, le cuir et peaux, les
papiers et cartons, les matieres plastiques artificielles et
les fils et cables électriques

. les biens finis de consommation ont représenté 22,6%
des importations déclarées sous ATPA. Il s’agit essentiel-
lement du tissu de coton, du tissu de fibres synthétiques
et artificielles, les ouvrages en matiére plastique

. les biens d’équipement industriel ont atteint cette
année 14,3% des importations sous ATPA contre 13,2%
en 2010

. les produits énergétiques ont vu leur part se stabiliser
autour de 9% pour les années 2010 et 2011

. les produits alimentaires ont représenté 2,7% des impor-
tations sous ce régime et ont concerné, entre autres, le
blé (18,8%), le beurre, le lait, le cafe, le thé et le fromage
(23,8%).

A l'exportation

Les exportations en suite d’ATPA au titre de I'année 2011
sont réparties comme suit :

. les demi-produits ont représenté 42,5% des exportations
totales réalisées dans le cadre de I’ATPA. Les parts des
engrais naturels et chimiques, de l'acide phosphori-
que, et des composants électroniques (transistors) ont
été respectivement de 15,1%, 12,6% et 4,0% des dites
exportations

. les biens finis de consommation se sont classés au
deuxiéme rang avec 28,8% du total des exportations
en suite d’ATPA. Ils sont constitués notamment des
vétements confectionnes (13,8%), des articles de bonneterie
(6,0%)] ; les chaussures ne représentant que quelque
1,9%

. les biens d'équipements industriels ont contribué a hauteur
de 17,0%, imputable surtout aux fils et cables électriques

. les exportations de produits alimentaires n’ont représente
que 3,1% des exportations en suite d’ATPA.



EVALUATION DES NOUVELLES PRESTATIONS
DE IADMINISTRATION DES DOUANES

LES MAGASINS ET AIRES DE DEDOUANEMENT (MEAD)

Dédouanement des marchandises dans les MEAD
(données provisoires pour l'année 2011)
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Répartition de la valeur des marchandises dédouanées en 2011
dans les MEAD par bureau
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Le dédouanement au sein des MEAD connait d’année en année une évolution positive que ce soit en nombre de
déclarations, en tonnage ou en valeur.

A titre indicatif, le nombre de déclarations en douane enregistrées en 2011 dans les MEAD a atteint 297 374 contre
286 715 en 2010.

Ces déclarations ont représenté 37% des déclarations enregistrées au niveau national en 2011 contre 36,9% en 2010.

La valeur des échanges extérieurs réalisée en 2011 dans ce cadre a atteint 65,9 MMDH contre 58,5 MMDH en 2010.
Le bureau de Casa-Extérieur vient en téte avec 68,2% des déclarations en termes de valeur, suivi de Nouasser avec
18,1%, et de Tanger avec 11,1%.

La part des importations originaires de 1'Union Européenne dédouanées dans ces enceintes a atteint cette année 61,2%
contre 45,8% en 2010 en raison de l'augmentation du trafic TIR en provenance d’'Europe.



EVALUATION DES NOUVELLES PRESTATIONS DE L'ADMINISTRATION DES DOUANES

Evolution du nombre de MEAD

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Nombre de MEAD 29 31 28 34 38 4 41 54 56 55

Le nombre de MEAD autorisés a connu lors des trois dernieres années une stagnation non pas faute de demandes,
mais a cause d'une tension sur les ressources qui a poussé 1'ADII a suspendre provisoirement les autorisations pour de
nouvelles créations et a engager un projet de regroupement des MEAD au sein de zones dédiées.

LE PAIEMENT ELECTRONIQUE DES DROITS ET TAXES

Au cours de l'année 2011, les droits et taxes percus au moyen du paiement €électronique ont avoisiné le milliard de
dirhams (966,5 MDH) contre 688 MDH au cours de 1'année 2010 soit une augmentation de plus de 400%.

En nombre de paiements, 1’évolution est de 20,5% : 15 570 paiements en 2011 contre 12 916 en 2010.
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Globalement, le recours au paiement électronique se développe méme s'il n'a représenté en 2011 qu'un peu plus de
1,2% des modes de paiement.



CONTENTIEUX

Part des affaires constatées par direction régionale
au cours de 2011 (en %)

Agadir Sud

3,3% 1,7%

Centre-Sud
2,0%

Nord-Ouest
190% Centre
e 1,2%
2010 2011* en %

Affaires constatées (unités) 29 356 26 699 -91
Amendes percues (en MMDH) 0,30 0,32 8,4
Droits compromis recouvrés (en MMDH) 0,11 0,14 19,8
Produits des ventes réalisées (en MMDH) (1) 0,20 0,21 15

(1) Véhicules inclus
* MMDH : Milliards de DH

En dépit de la baisse du nombre d’affaires contentieuses réalisées au cours de I'année 2011 (26 699 affaires), les amendes
percues et les droits compromis ont enregistré respectivement une augmentation de 8,4% et de 19,8%.

Sur 'ensemble de ces affaires, la part constatée par les agents des douanes s’est stabilisée a 84,1% pour les deux
annees 2010 et 2011.

Les affaires de visite ont représenté 47,9% du total des affaires constatées, soit une hausse de 10% par rapport a
2010.

En matiére de constatation, la Direction Régionale de Casa-Port arrive en téte avec 26,4% des affaires contentieuses
réalisées, suivie de la Direction Régionale de Casablanca avec 21%. Les parts des Directions Régionales du Nord-Est et
du Nord-Ouest ont été respectivement de 19,4% et 19%.
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CONTENTIEUX

Répartition de la valeur des marchandises saisies
et des amendes percues en 2011 (en %)
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Sur un montant de 0,32 MMDH d’amendes percues au cours de I'année 2011, les affaires de visite et de changes ont repré-
senté respectivement 44,1% et 28,2%. Les affaires de détention sans justification y ont concouru a hauteur de 12,9%. Celles

des voyageurs ont representé 2,8% de cette valeur.

Le montant des amendes percues par la Direction Régionale de Casablanca s’est élevé a 0,12 MMDH, soit 37,1% du total.
Les parts des Directions Régionales de Casa-Port et du Centre ont été respectivement de 18,7% et de 13,1%. La Direction
Reégionale du Nord-Est a encaisseé 7,9% du total des amendes et la Direction Régionale du Nord-Ouest 15,8%.



MOUVEMENTS TRANSFRONTALIERS DES MAROCAINS 7
RESIDANT A L1E,TRANGER (MRE) (DU 05 JUIN AU 15 SEPTEMBRE 2011)

MOUVEMENTS TRANSFRONTALIERS DES MAROCAINS RESIDANT A LETRANGER

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010* 2011* "a;"‘ ]%{10
Entrées 1569049 1468860 1466376 1729279 1871139 1936334 2177739 2 066 965 5,1
Sorties 1484518 1365353 1421974 1625466 1789920 1794274 1867312 1 935 706 37
Total 3053567 2834213 2888350 3354745 3661059 3730608 4045051 4002 671 1,0

NB : - De 2003 a 2009, la période couverte s'étale du 16 juin au 15 septembre.

* -En 2010 et 2011, la période couverte s'étale du 05 juin au 15 septembre, et ce, en raison du mois de Ramadan.
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MOUVEMENTS TRA
(DU 05 JUIN AU 15 SEPTEMBRE 2011)

Du 05 juin au 15 septembre 2011, le nombre de MRE
enregistré a été comme suit :

A l'entrée

Ce nombre a atteint 2 066 965 contre 2 177 739 'année
derniére pour la méme période, ce qui représente une
diminution de 5,1%.

Les principaux points de passage a 'entrée

Tanger MED (26,6%) suivi de Nouasser (15,0%), Nador Port
(8,9%), Bab-Sebta (8,7%), Marrakech (6,3%), Bab-Melilla
(6,1%), Tanger Port (5,7%), Tanger Aéroport (5,2%), Nador
Aéroport (5,1%), Fes-Saiss (4,5%), Oujda (3,6%) et Agadir
Aéroport (2,6%).

S MAROCAINS RESIDANT A L'ETRANGER (MRE)

A la sortie

Ce nombre a atteint 1 935 706 contre 1 867 312 un an
auparavant, soit une hausse de 3,7%.

Les principaux points de passage a la sortie
Tanger MED en téte des bureaux de sortie, avec 24,4%,

suivi de Nouasser 13,5%, Tanger-port avec 10,1%, Nador
Port 9,4% et Bab-Sebta 8,8%.



MOYENS DE TRANSPORT EMPRUNTES PAR LES MRE

Mouvements des véhicules par bureau en 2011 (en %)
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MOUVEMENTS TRANSFRO
(DU 05 JUIN AU 15 SEPTEMBRE 2010)

A l'entrée

Ontétérecensésen 2011, 304 841 véhicules contre 345 152
I'année derniére, soit une baisse de 11,7%. Ce nombre est
réparti comme suit :

« Voitures de tourisme : 90,2 % de 1'ensemble.
- Fourgons a vitres latérales : 5,2%,

« Fourgons non vitrés : 4%

« Autocars : 0,6%.

Les ports de Tanger MED et Bab-Sebta ont assuré respec-
tivement 54,9% et 14,6% des transits a l'entrée, suivis de
Nador Port avec 13,8% et Tanger Port avec 10,2%.

JES MAROCAINS RESIDAN

L'ETRANGER (MRE)

A la sortie

Ont été recensés en 2011, 279 123 véhicules contre 286 414
en 2010, en diminution de 2,5%.

Les voitures de tourisme ont représenté 90,1% de
I’ensemble des moyens de transport ayant traverse les
frontiéres a la sortie, les fourgons a vitres latérales 5,6%,
les fourgons non vitrés 3,9% et les autocars 0,4%.



NOMBRE DE DECLARATIONS EN DOUANE
DEPOSEES PAR LES MRE

Le nombre de déclarations déposees par les MRE a atteint,
au cours de l'année 2011, 338 538 declarations en
diminution de 10,4% par rapport a la méme période de
I'année 2010 (377 891).

Le nombre de DUM a augmenté de 22,5%, soit 1 328
contre 1 084 en 2010. Le nombre de declarations occa-
sionnelles a diminué de 16,5%, passant de 1 097 en 2010
a 916 en 2011. Le nombre de T6 Bis a augmenté de 2,9%,
passant de 30 558 en 2010 a 31 453 en 2011.

AFFAIRES CONTENTIEUSES

Le nombre de déclarations D16 ter déposées par procédé
informatique a atteint 5 047 en 2011 contre 4 358 'année
derniére, soit une augmentation de 15,8%. Le nombre de
D16 bis a diminué de 12,0%, soit 299 794 en 2011 contre
340 794 en 2010.

RECETTES SUR LE DEDOUANEMENT DES
MARCHANDISES

Les recettes encaissées a l'occasion du dedouanement
de marchandises importées par les M.R.E sont passées a
0,09 MMDH contre 0,11 MMDH en 2010 a la méme date,
enregistrant ainsi une baisse de 21,4%.

Les données des affaires contentieuses réalisées ont été comme suit :

Nombre d’affaires
AYentrée :
le nombre d’affaires contentieuses a augmenté de 4,4% ;

soit 2 667 affaires contre 2 555 durant la méme période
en 2010

A la sortie :

ce nombre a atteint 3 163 cette année contre 2 714
I’année précédente, soit une hausse de 16,5%.
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MISES A LA CONSOMMATION DES VOITURES

DE TOURISME

Mises a la consommation des voitures de tourisme d’occasion par circonscription en 2011
(répartition des montants des droits et taxes percusen %)
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Evolution des importations de voitures de tourisme

VOITURES DEDOUANEES DROITS & TAXES PERGUS (en MDH)
Neuves a I'état  D’occasion Neuves a I'état D’occasion
monté (CBU) monté (CBU)
2009 56 346 50 237 3,00 2,37
2010 53016 56 828 2,66 2,60
2011* 69 925 20758 3,26 1,00

Var 11/10 en % 31,9 -63,4

* Données provisoires

Au cours de l'année 2011, le nombre de voitures de
tourisme d’occasion a chuté de 63,4% par rapport a 2010.
La tendance inverse a été constatée pour le dédouanement
des voitures neuves (CBU), soit +31,9%.

La ventilation en 2011 du nombre de voitures d'occasion
dédouanées par circonscription se présente comme suit
en pourcentage :

e Nador : 15,9%
eFés: 13,8%
* Nouasser : 12,4%
e Rabat : 11%

e Casa-Extérieur : 10,7%
* Oujda : 10,1%
e Marrakech : 1,8%

e Autres bureaux : 18,3%

Parmi les voitures d’occasion dédouaneées en 2011, 92,1%
avaient plus de trois ans d’age (97,2% en 2010) dénotant
ainsi un notable rajeunissement du parc automobile. Les
véhicules de moins d'une année n’ont pas dépassé 1,6%
(0,6% en 2010).




L'ACTION SOCIALE DE LADMINISTRATION AU PROFIT
DES ORGANISMES FT (BUVRES DF BIENFAISANCE

MINISTERE DE LA SANTE Aol 3,039
CENTRE HOSPITALIER ET UNIVERSITAIRE by SLasi ) s 1
IBN SINA s !
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ADMINISTRATION MOEITAE Ary J 8 ,yla¥

Dans le cadre de ses activités en faveur de 1'action sociale, I’Administration des Douanes et Imp06ts Indirects a procédé a
la cession gratuite de marchandises saisies au profit de certains organismes d’ceuvres de bienfaisance et départements
ministériels. Ces marchandises concernent essentiellement la friperie, les produits alimentaires et les articles domestiques
et électroménagers.
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L'ACTION SOCIALE DE LADMINISTRATION ORGANISMES ET (EUVRES
DE BIENFAISANCE

Répartition des cessions gratuites par nature de produits (en%) Répartition des cessions de 'administration (en MDH)
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Les principaux bénéficiaires de ces dons sont I'Entraide Nationale, le Ministére de la Justice, le Croissant Rouge
Marocain et le Ministere du Développement Social, de la Famille et de la Solidarité, qui ont été destinataires respecti-
vement de 79,30%, 0,56%, 6,39% et 2,74 % de la valeur de ces marchandises. Le reste a été réparti entre les autres

associations et ceuvres de bienfaisance.

Répartition des cessions gratuites des marchandises par organisme

s ) . Ministere du Développement Social,
Ministere de I'Education de la Famille et de la Solidarité

Nationale 0,05% — 2,74%

Autres Organismes
de Bienfaisance 10,96% — &

Croissant Rouge
Marocain 6,39%

Ministere
de la Justice
0,56%

Entraide Nationale
79,30%



ECHANGES EXTERIEURS

BALANCE COMMERCIALE

Evolution de la balance commerciale de 2000 a 2011 (en MMDH)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Importations Exportations

(en MMDH)
2010 2011* Var.en %
Importations 298 358 20,1
Exportations 149,6 174 16,3
Solde -148, 4 -184 24

Taux de couverture en % 50,2 48,6
*Chiffres provisoires

En 2011, le solde négatif de la balance commerciale a atteint 184 MMDH, soit une détérioration (+24%) par rapport a
celui de 2010, en raison de la différence d’accroissement en terme absolue entre les deux années des importations et
des exportations : + 60 MMDH pour les premieres et + 24,4 MMDH pour les secondes.

Evolution du taux de couverture des importations par les exportations

== N

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Les échanges globaux ont augmenté de 18,9%, passant de 447,5 MMDH a 532 MMDH d'une année & l'autre. Les
importations ont atteint 358 MMDH (298 MMDH en 2010) et les exportations 174 MMDH (149, 6 MMDH en 2010). Le
taux de couverture des importations par les exportations a atteint a 48,6% au lieu de 50,2 en 2010.

L'augmentation de 20,1% de la valeur des importations s’explique, notamment, par la hausse relevée au niveau des
achats des produits énergétiques, les demi-produits, les produits bruts et les produits alimentaires.



ECHANGES EXTERIEURS

REPARTITION PAR GROUPEMENT D'UTILISATION

Importations

Structure des importations en 2011 (en MMDH)
) Libellé des groupements 2010 2011* Var 11/10 en %
Produi Produgtg;zruts Produits alimentaires 29,1 38,8 334
roduits ' — —
énergétiques Produits énergétiques 68,5 90,8 32,6
25,4% . . dont : pétrole brut 25,1 31,4 25,2
De”"z'lpzfl‘j/d“'ts Produits bruts : 159 225 4,1
n - d’origine animale et végétale 10,7 13 21
Produits - d’origine minérale 52 9,5 83
aIimenEaires Demi - produits 62,3 76,5 22,9
108% — Produits finis 1222 1293 5,8
Or industriel - Biens d'équipement 66,5 67,8 2
0,0% - Biens de consommation 55,7 61,6 10,4
Prodslgitlsojinis Or industriel 0,01 0,02 ++
o Total 298 358 20,1

*Chiffres provisoires

La structure des importations de 2011 révéle qu’environ 36,6% des achats (41% en 2010) sont constitués de produits
finis (produits finis de consommation et biens d'équipement). Les approvisionnements en demi-produits et en produits
energetiques représentent 46,8%, soit une part de 21,4% pour les premiers et 25,4% pour les seconds. Les produits
alimentaires et les produits bruts sont successivement intervenus a hauteur de 10,8% et 6,3%.

Les importations de produits finis destinés, soit a 1'équipement, soit & la consommation se sont établies a 129,3 MMDH,
en hausse de 5,8% par rapport a I'année 2010. Ce résultat est imputable en majeure partie a la hausse des achats, de
machine et appareils divers, de voitures de tourisme, de fils et de cable pour électricité.

Les importations des demi-produits ont affiché une progression de 22,9% par rapport a 2010. Elles ont porté entre
autres, sur les transistors, les produits chimiques, les matiéres plastiques artificielles, le cuivre et ouvrage en cuivre, les
accessoires de tuyauterie et de construction métallique, le fer et l'acier et le papier et carton.

L'approvisionnement en produits énergetiques s’est élevé a 90,8 MMDH, en augmentation de 32,6% par rapport a 2010
en raison de la hausse des approvisionnements en huile brute de pétrole (+ 24,8% ou + 6,2 MMDH) et du gas-oils et
fuel-oils (+ 63,4% ou + 12,4 MMDH).

Les importations de produits alimentaires ont progressé de 33,4% suite notamment aux achats, de blé (+ 55,8% ou
+ 4,1 MMDH) et du mais (+ 27,7% ou + 1,03 MMDH).



Exportations

Structure des exportations en 2011 (en MMDH)
Libellé des groupements 2010 2011* Var 11/10 en %
. Produnls3t;r°}1ts Produits alimentaires 26,8 26,3 -1,7
 Produits ' Produits énergétiques 1,6 7,2 351,1
énergétiques
41% Produits bruts : 18,1 23,1 21,8
) - d'origine animale et végétale 38 33 -12,5
Produits Demi-produits PO
alimentaires . - d'origine minérale 14,3 19,8 38,5
é o 304% - -
15,19% — Demi - produits 434 52,8 21,6
Produits finis : 58,2 64,1 10,1
Or industriel - Biens d'équipement 23,1 26,2 133
0,3% - Biens de consommation 35,1 37,9 81
Produits finis Or industriel 1,5 [],4 '7[],3
36,8% Total 149,6 174,0 16,3

*Chiffres provisoires

Les exportations en 2011 ont affiché une hausse de 16,3% (+ 24,4 MMDH) par rapport a 2010. Cette hausse est imputable
essentiellement aux demi-produits : + 21,6% ou + 9,4 MMDH (dérivés de phosphates : + 8,9 MMDH et argent brut :
+ 0,7 MMDH), aux produits énergétiques (+ 351,1% ou + 5,6 MMDH) et aux produits bruts d’origine minérale : + 38,5%
ou + 5,5 MMDH (phosphate : + 3,97 MMDH et déchets et débris de cuivre : + 1,4 MMDH).

La structure des ventes a l'étranger fait apparaitre la prédominance des produits finis (biens de consommation
essentiellement) avec 36,8% contre 38,9% en 2010, suivis des demi-produits avec 30,4% contre 29,0% en 2010, des
produits alimentaires (15,1%) et des produits bruts (13,3%).

Les exportations de biens finis de consommation ont été composées entre autres de vétements confectionnes (17,96
MMDH ou 47,4% du groupe) et d’articles de bonneterie (7,72 MMDH, soit une part de 20,4%).

Les expeditions des demi-produits ont concerné en particulier les dérivés de phosphates (35,1 MMDH ou 66,5% du
groupe), et I'argent brut (2,3 MMDH ou 4,4%).

Les ventes des produits alimentaires ont connu une baisse de 1,7% par rapport a I'année 2010, due essentiellement
aux résultats négatifs affichés par certains produits de ce groupe (les poissons en conserve : -15,8%, farine et poudre
de poissons : - 42,2%).
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ECHANGES EXTERIEURS

REPARTITION DES ECHANGES PAR ZONE ECONOMIQUE

Importations

Répartition des importations en 2011 par zone économique

(en MMDH)
Autargsg%ays Zones économiques 2010 2011 Var 11/10 en %
Union Européenne 140,2 160,8 14,7
Autres pays arabes
12.1% AELE 2,7 3,6 33,5
Maghreb 9,6 111 15,7
Autres pays arabes 31,2 433 38,9
Maghreb
31% Autres pays 114,3 139,2 21,8
AELE : ) Total 298,0 358,0 20,1
1,0% Union Européenne

44.9% * Chiffres provisoires

L'Union Européenne reste le premier fournisseur du Maroc
avec 44,9% des importations, ventilées comme suit :

[ ]
. |}

+ demi-produits (produits chimiques, matieres plastiques,
cuivre, fer et acier, etc.), soit 27,2% des achats de ces

pays ;

* biens d’équipement industriel (machines et appareils
divers, fils et cables électriques, voitures industrielles,
appareils de coupure électriques, machine génératrice
et moteur électrique, matériel a broyer, etc.), ce qui
représente 25,6% des acquisitions a partir de cette
entité ; et

* produits finis de consommation (voitures de tourisme,
meédicaments, parties et piéces détachées pour voitures
de tourisme, tissus, etc.), soit 21,4%.

A partir des pays arabes, les achats ont représenté
15,2% de l'ensemble des importations marocaines. Ils
sont constitués essentiellement de produits énergétiques
(pétrole brut et gaz de pétrole), qui représentent 69,9%
des achats a partir de ces pays, suivis des demi-produits
(17,7%).




Exportations

Répartition par zone économique des exportations en 2011

Autres pays
39,0%

Autres pays arabes

1,9%
Maghreb
2,2% ——

AELE
1,6%

Union Européenne
55,4%

Absorbant 55,4% des exportations, 1'Union Européenne
reste en téte des clients de notre pays. Les ventes sur ce
marché sont constituées par les produits finis de consom-
mation : 34,9 MMDH (vétements confectionnés, articles
de bonneterie, chaussures, etc.), les bien d’équipement
industriels : 22,2 MMDH (fils et cables pour électricité
essentiellement) et les produits alimentaires : 17,7 MMDH
(crustacés, poissons en conserve, tomates fraiches,
légumes frais, agrumes, etc.).

La part de 'ensemble des pays arabes n’a pas dépassé
4,1% des marchandises exportées. Les expéditions sur ces
pays ont porté principalement sur des demi- produits :
2,2 MMDH (argent brut, téles, acide phosphorique, engrais,
etc.) ainsi que les produits finis de consommation : 1,2
MMDH (voitures de tourisme, médicaments, parfumeries,
etc.).

(en MMDH)
Zones économiques 2010 2011 Var 11/10
Union Européenne 86,6 96,3 11,3
AELE 2,83 2,77 2,2
Maghreb 33 38 14,9
Autres pays arabes 41 33 -20,3
Autres pays 52,7 67,8 28,6
Total 149,6 174 16,3
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ECHANGES EXTERIEURS

REPARTITION DES ECHANGES PAR ZONE GEOGRAPHIQUE

Importations

Importations par zone géographique en 2011

Amérique
13,4%

Asie
Afrique
53%

Océanie
0,2%

Les importations effectuées a partir du continent européen
ont progressé de 22% entre 2010 et 2011. Elles ont repré-
senté 57,9% de l'ensemble de nos achats et ont concerné
principalement les demi-produits (54,8 MMDH), les biens
d’équipement industriel (46,5 MMDH), les produits finis de
consommation (41,9 MMDH), 1'énergie et lubrifiants (34,5
MMDH) et les produits alimentaires (15,5 MMDH).

Les pays asiatiques se sont classés en seconde position avec
23% des importations, a attribuer pour 37,9% aux produits
énergétiques en provenance du Moyen Orient. Les produits
finis de consommation importés de ces pays ont représenté
22,8%, les biens d'équipement industriel 20,3% et les
demi-produits 18,9%.

Les livraisons des pays ameéricains se sont etablies a 48,1
MMDH contre 35,6 MMDH en 2010, soit un accroissement
de 35,3%. Les produits alimentaires se sont classés en
premiere position, soit une part de 37,6% des achats de ce
continent. IIs sont suivis des produits énergétiques (28,4%)
et des biens d'équipement industriels (18,3%).

Les importations d’origine africaine, ont représenté 5,3% de
nos achats globaux et ont été limitées surtout aux produits
énergétiques (11,1 MMDH), aux demi-produits (2,9 MMDH),
aux produits alimentaires (1,8 MMDH) et aux produits finis de
consommation (1,4 MMDH).

(en MMDH]
Zones économiques 2010 2011* Var 11/10
Europe 170, 1 207,4 22,0
Afrique 17,6 19,0 8,3
Amérique 35,6 48,1 35,3
Asie 73,9 82,5 11,7
Océanie 0,85 0,84 -0,2
Autres 0,06 0,1 95,8
Total 298,0 358,0 20,1

* Données provisoires




Exportations

Exportations par zone géographique en 2011

Amérique
11,2%
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Autres
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Océanie
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Europe
62,4%

Avec 62,4% des ventes, les pays européens sont restés
les premiers clients du Maroc. Les expéditions ont porté
a hauteur de 32,4% sur les produits finis de consommation,
de 21,5% sur biens d’'equipement industriels, 18,5%
sur les produits alimentaires et de 15,9% sur les demi-
produits.

Les pays asiatiques ont occupé la seconde position, soit
16,1% de I'ensemble des exportations marocaines. Elles
sont constituées essentiellement de demi-produits qui
ont représenté 74% des transactions vers ces pays (acide
phosphorique et engrais essentiellement), des produits
bruts d’origine minérale (16,2%) en particulier les phos-
phates et des produits alimentaires (6,2%).

(en MMDH)
Zones économiques 2010 2011* Var 11/10
Europe 97,20 108,6 11,7
Afrique 124 13,5 9,3
Amérique 14,5 19,5 34,8
Asie 24,3 28,0 15,1
Océanie 1,1 1,3 26,3
Autres 0,2 31 e
Total 149,6 174,0 16,3

* Données provisoires

Le continent américain a été classé au troisieme rang
(11,2% des exportations). Les livraisons ont été constituées
de demi-produits (55,1% de leurs achats a partir du
Maroc) composeés pour l'essentiel par les engrais et 1'acide
phosphorique, de produits d’origine minérale (28,5%),
dont principalement les phosphates, et de produits
alimentaires (6,8%).

Les ventes sur les pays africains ont été composées en
particulier, de demi-produits (3,7 MMDH) de produits
alimentaires (3,1 MMDH), de produits énergétiques
(2,7 MMDH) et de produits finis de consommation
(1,8 MMDH).
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